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als FIRENZE

attualita in senologia Palazzo dei Congl’essi

09:45
10:00

10:00
10:30

10:30
11:00

11:00
11:45

11:00

11:15

11:30

11:45
12:45

12:45
13145

12:45

13:45

AUDITORIUM
APERTURA DEL CONGRESSO
L. Cataliotti

Lettura Paolo Pacini
Moderatore: R. D'Antona

Il ruolo dello psiconcologo in senologia
G. Pravettoni

Premio alla carriera
Moderatore: L. Cataliotti

Dal Jurassic Dream alle esigenze di oggi: le mie parole chiave
D. Santini

Il punto su
Moderatori: L. Costarelli, A. Sapino

La riproducibilita diagnostica immunoistochimica nella definizione dei fattori
prognostico-predittivi
C. Scatena

Il documento di consenso sulle procedure diagnostiche preoperatorie
A. Rizzo

Discussione
Tavola Rotonda
COME DIVENTARE CHIRURGO SENOLOGO NEL 2025

Moderatori: F. Caruso, M. Taffurelli
Discussants: N. Rocco, C. Tinterri

Lunch

SALAVERDE
Simposio Aziendale




12:45
13:45

13:45
16:15

13:45

14:15

14:45

15:00

15:30

16:00

16:15
16:45

16:45
17:45

16:45

17:00

17:15

17:30

17:45
18:45

24-26 settembre

Simposio Aziendale

Stato dell’arte

ULTIMISSIME SULLA DIAGNOSTICA INTERVENTISTICA
Moderatori: S. Montemezzi, F.A. Rovera, A. Santinelli

Le lesioni B3, lo stato dell'arte
J. Nori Cucchiari, M. Ragazzi

Controversie
E. Cassano, S. Bianchi

Discussione

Le lesioni Bs, lo stato dell'arte
G. Scaperrotta, M.P. Foschini

Controversie
M. Roncella, G. Cardano

Discussione

Coffee break

Il punto su

Moderatori: M. Moschetta, M. Rosselli Del Turco

Mammografia con mezzo di contrasto: a che punto siamo?

J. Nori Cucchiari

Risonanza Magnetica: a che punto siamo?

F. Pediconi

2025

Protocolli di imaging nel medio e alto rischio

F. Caumo
Discussione

Simposio Aziendale

21N

attualitd in senologia

SALA ONICE

AUDITORIUM

MERCOLEDI 24 SETTEMBRE

- &§
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10:45

11:00
11:30

AUDITORIUM
Stato dell’arte
INTELLIGENZA ARTIFICIALE IN SENOLOGIA: ACHE PUNTO SIAMO?
Moderatori: C. Aristei, M. Calabrese

Screening
M. Benato Cortecci

Diagnostica clinica
M. Calabrese

Anatomia patologica
N.G. Fanelli

Chirurgia
P. Fregatti

Radioterapia
I. Palumbo

Oncologia medica
L. Gerratana

Chat GPT e IA generativa
V. Rizzo

Discussione

Coffee break

___ e _______________________________________________________
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2025 attualita in senologia

AUDITORIUM
11:30  Stato dellarte
13:30 TERAPIA SISTEMICA NEOADIUVANTE: UNA STRATEGIA
MULTIDISCIPLINARE
Moderatori: F. Pietribiasi, P. Veronesi

11:30 Diagnostica per immagini prima e dopo
P. Panizza

11:45 La risposta patologica completa sulla mammella e sul cavo ascellare
D. Santini

12:00 La chirurgia della ghiandola mammaria
S. Folli

12:15 La chirurgia del cavo ascellare
L. Fortunato

12:30 cN+ che diventa ypNO: stop o radioterapia
F. De Rose

12:45  Terapia adiuvante dopo la neoadiuvante
G. Bianchini

GIOVEDI 25 SETTEMBRE

13:00 Discussione

13:30 Lunch
14:30
SALA ONICE
13:30 Simposio Aziendale
14:30
AUDITORIUM
14:45 Il punto su

15:30 Moderatori: S. Burlizzi, F. Peccatori

14:45 Preservazione della fertilita
F. Peccatori

15:00 Gravidanza dopo tumore al seno in giovani donne con mutazione BRCA
M. Lambertini

15:15 Discussione
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AUDITORIUM
15:30  Stato dell'arte
16:45 CARCINOMA MAMMARIO IN GRAVIDANZA
Moderatori: A. Baggiani, D. Terribile

15:30 Quali indagini per la diagnosi e la stadiazione?
N. Brunetti

15:45 Quale chirurgia?
P. Frittelli

16:00 Quale terapia sistemica?
F.B. Poggio

16:15 Allattamento dopo il tumore
R. Davanzo

16:30 Discussione

16:45 Coffee break
17:15

17:15 Stato dell’arte
18:30 LA CONTINUITA DEL PERCORSO DI CURA
Moderatori: C. Angiolini, S. Deandrea
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17:15 PDTA del tumore al seno

P. Gallina

17:30 Follow up dopo 5 anni
B. Brancato

17:45 Il reinserimento lavorativo della paziente
M. Ricco

18:00  Quali diritti per la paziente?
L. Pau

18:15 Discussione

18:30 RICORDO UMBERTO VERONESI A 100 ANNI DALLA NASCITA
19:00

N c T,



24-26 settembre

2025 attualita in senologia

AUDITORIUM

08:30  Stato dell’arte
10:15 RICOSTRUZIONE PREPETTORALE
Moderatori: M. Bortul, M. Klinger

08:30  Che tipo di mastectomia?
M. Bernini

08:45 Ruolo delle matrici non fenestrate
G. Berna

09:00 Ruolo delle matrici fenestrate
P.C. Parodi

09:15 Ruolo delle protesi ricoperte di poliuretano
M. Salgarello

09:30 Ricostruzione prepettorale con protesi senza alcuna copertura?
G. Grilz

09:45  Complicanze della ricostruzione con protesi prepettorale e retropettorale a confronto
F. de Lorenzi

10:00 Discussione

10:15 Il punto su
10:45  Moderatori: M. Bortul, M. Klinger

10:15 Crioconservazione del tessuto adiposo: un nuovo modello di riferimento nella
chirurgia ricostruttiva mammaria e nella gestione delle risorse ospedaliere
G. De Santis

10:30 Discussione

10:45 PREMIAZIONE POSTER
11:00
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11:00 Coffee break
11:30
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AUDITORIUM
Stato dell'arte
LA MULTIDISCIPLINARIETA NELLA GESTIONE DEL CARCINOMA METASTATICO
Moderatori: L. Biganzoli, A. Ciabattoni

Nuove sfumature di HER2
C. Marchioé

Nuovi target terapeutici: il ruolo del biologo molecolare
S. Bessi

La target terapia nel tumore metastatico HR+HER2 e triplo negativo
F. Miglietta

Anticorpi farmaco-coniugati (ADCs)
A. Botticelli

La diagnosi di malattia polmonare interstiziale (ILD) in corso di ADCs
L. Cereser

Integrazione della radioterapia con i nuovi target terapeutici
E. Ippolito

Discussione

Lunch

Tavola Rotonda

INDICATORI DIQUALITA: LUCI ED OMBRE
Moderatore: L. Marotti

Discussants: G. Baglio, L. Orzalesi

Discussione

___«»
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16:45

15:00

15:15

15:30

15345

16:00

16:15

16:30

24-26 settembre a]_S

2025 attualita in senologia

AUDITORIUM
Stato dell'arte
DE-ESCALATION NELLA DIAGNOSI E NELTRATTAMENTO DELTUMORE IN
FASE INIZIALE
Moderatori: G. D'Amati, S. Folli

Nella diagnostica per immagini
M. Calabrese

Nella diagnostica istopatologica
I. Castellano

Nella chirurgia della mammella
V. Galimberti

Nella chirurgia dell'ascella
O.D. Gentilini

Nella radioterapia
1. Meattini

Nella terapia medica
F. Puglisi

Discussione
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14:00
16:45

14:00

14:05

14:20

1435

14:50

15:05

15:20

15:30

15:45

16:00

SALAVERDE
Sessione Europadonna
TERAPIE INTEGRATE NELLA CURA DELTUMORE AL SENO

Saluti di Benvenuto
M. Taffurelli

Introduzione
R. D'Antona

Keynote lecture
D. Terribile
TERAPIE INTEGRATE: DALLA RICERCA CLINICAALLA PRATICA

Cosa sono le terapie integrate: lineeguida e gestione delle fake news
S. Magno

Le terapie integrate all'interno della Breast Unit: un esempio di best practice
M. Ghilli

Il punto di vista delle pazienti
E.M. Ghobert

Discussione

TERAPIE INTEGRATE: IL BENESSERE PSICOLOGICO

Il ruolo della mindfullness
A. Patrini

La medicina narrativa
P. Musumeci

Discussione




14:00

16:45

16:10

16:25

16:40

24-26 settembre

2025 attualita in senologia

SALAVERDE

Sessione Europadonna (cont.)

TERAPIE INTEGRATE E GLISTILI DIVITA

Il ruolo della nutrizione nella paziente con tumore al seno: dalla presa in carico alla
gestione lungo il percorso di cura

R. Caccialanza

Attivita fisica: personalizzazione e figure di riferimento
D. Lucini

Discussione
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FIRENZE

Palazzo dei Congressi

CORSO
RADIOLOGI

MERCOLEDI 24 SETTEMBRE 2025
08:00-12:00
SALAVERDE




24-26 settembre

08:00

08:10

08:40

09:10

09:40

10:10

10:40

11:10

11:40

2025 attualita in senologia

SALAVERDE
DIAGNOSTICA SENOLOGICA: OLTRE LO SCREENING

Introduzione
L. Martincich
SESSIONE |

Moderatori: B. Brancato, M. Calabrese

In eta pediatrica ed adolescenziale
F. Arico

Prima dei 40 anni
M. Durando

Dopoi7sanni
A. Russo

Discussione
SESSIONE 11
Moderatori: S. Montemezzi, F. Pediconi

In gravidanza e allattamento
M. Moschetta

Nella transizione di genere
A. D'Angelo

Negli vomini
R.M. Trimboli

Discussione
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FIRENZE

Palazzo dei Congressi

CORSO INFERMIERI
DISENOLOGIA

MERCOLEDI 24 SETTEMBRE 2025
14:30-18:00
SALAVERDE
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14:30

15:00

15:15

15345

16:15

16:45

17:00

17:15

2025 attualita in senologia

SALAVERDE

QUALE PROSPETTIVA FUTURA DEGLIINFERMIERI DI SENOLOGIA

Introduzione e saluto del Vice- Presidente FNOPI
L. Mazzega Sbovata, M. Zega

Riflessione sui cambiamenti dell'agire degli infermieri di senologia.
A che punto siamo?

L. Mazzega Sbovata

Come orientarsi nella prassi assistenziale senologica

L. Berti, L. Mazzega Sbovata

Discussione

Coffee break

| diritti delle pazienti

L. Pau

L' alimentazione come alleata nel percorso senologico: dalla prevenzione
alla gestione degli effetti collateral

A.Tramacere

Discussione
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FIRENZE

Palazzo dei Congressi

CORSO
TECNICI SANITARI
DI RADIOLOGIA
MEDICA

GIOVEDI 25 SETTEMBRE 2025
10:00-18:30
SALA VERDE
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2025 attualita in senologia

SALAVERDE
10:00  Saluti e presentazione del Corso
L. Capaccioli, S. Pacifici, M. Taffurelli
10:15 25 anni di screening in Italia: lo stato dell'arte e I'impatto delle nuove tec-
nologie di imaging
F.Caumo
10:45 Gestione degli inviti
D. lemmi
11:15 Utenti fragili: quali strumenti per migliorare la partecipazione allo screening?
F. Artuso

11:45 Transgender e prevenzione: il ruolo del TSRM
C. Lombardozzi

12:15 L'lA nell'organizzazione dello screening mammografico
E. Camussi

12:45  Valutazione della qualita tecnica mammografica: IA vs umano
F. Innocenti

13:15 Discussione

13:30 Lunch
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14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

FIRENZE

Palazzo dei Congressi

SALAVERDE
Estrazione delle features radiomiche e tecniche di machine learning:
nuovi alleati in radioterapia
G. Triscari

ARTHE - Avidination for Radionuclide Treatment: aspetti tecnici
F. Matteucci

RM Mammaria: stato dell' arte
M. Calabrese

Presa in carico della persona assistita e responsabilita di equipe: appunti
per iITSRM nell'era dell'intelligenza artificiale
A. Di Lascio

Patient-centered Care Model
G. Santucci

La relazione tra operatori e pazienti
F. Riccardi

Neurocezione ed esperienza della paziente
S. Pacifici

Discussione
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RELATORI E MODERATORI









